П Р О Т О К О Л

совещания у Заместителя Председателя Правительства Российской

Федерации - Руководителя Аппарата Правительства Российской

Федерации

Д.Ю.ГРИГОРЕНКО

Москва

от 17 декабря 2021 г. №

Присутствовали:

заместитель Руководителя Аппарата

Правительства Российской Федерации

- О.Н.Чепурина

ответственные работники Аппарата

Правительства Российской Федерации

- Е.В.Боженова, П.Г.Новиков,

А.Н.Сотсков

заместители полномочных

представителей Президента

Российской Федерации в федеральных

округах

- Д.В.Андреев, О.К.Атюкова,

О.И.Денисенко, А.П.Калинин,

Т.Ю.Костарева, А.А.Кузьмицкий,

В.Е.Надыкто, С.В.Нештенко,

А.К.Ниязметов, А.В.Орехов

представители федеральных органов

исполнительной власти

- А.В.Вдовин, А.И.Херсонцев,

С.В.Цветков

представители субъектов Российской

Федерации

- Х-М.Ш.Абашилов,

А.Ф.Абдрахманов, А.А.Авдеев,

Б.Т.Айсуева, М.Е.Алексеева,

В.В.Аленьков, М.О.Аргунов,

И.А.Архипенко, Н.Н.Афанасов,

А.В.Бардалеев, В.В.Бахин,

А.В.Богомаз, В.В.Бочкарев,

А.Л.Бурков, К.Е.Бычков,

С.Н.Ващенко, С.В.Верещагин,

И.И.Войнова, К.Г.Волошин,

Е.А.Данчиков, Б.Б.Джанаев,

С.С.Дмитриев, Л.В.Дмитриева,

М.Я.Евраев, К.Б.Зайцев,

В.С.Ивановский, Д.А.Ионин,

С.В.Казарин, М.Х.Кара-оол,

Л.Ю.Карачёва, Н.И.Катина,

И.В.Кибардин, И.В.Кивико,

О.А.Князев, В.В.Ковалев,

А.С.Козлов, К.В.Коков,

А.М.Колядин, Д.И.Краснов,

О.А.Крутько, Д.А.Курдюмов,

А.А.Ласков, Т.П.Логвиненко,

Ю.В.Лудинова, Н.В.Любимов,

Г.А.Митрофанов, Ю.С.Морозова,

А.А.Никитин, И.И.Новосёлова,

Л.М.Огородова, В.А.Орлов,

А.А.Охлопков, В.С.Петросян,

И.Е.Петухов, Ю.Ф.Петухов,

А.С.Писемская, Е.Н.Поляков,

А.А.Разборов, М.В.Развожаев,

Д.О.Разумовский, В.А.Реунов,

Д.А.Родионов, М.В.Рудзевич,

А.А.Руппель, А.А.Сальников,

Я.В.Семенов, Н.А.Сергунина,

С.К.Ситников, А.Ю.Скрябин,

А.Б.Смирнов, В.В.Снесарь,

Г.В.Соколова, И.А.Сорокина,

Н.И.Стецко, А.В.Стрельцов,

С.Х.Тагаев, Н.А.Таркаева,

Р.Б.Темрезов, Р.Н.Трялин,

В.В.Тушинов, М.А.Фомин,

О.Б.Фурсов, О.Л.Хорохордин,

А.А.Хохлов, Е.В.Хромов,

А.В.Чибисов, В.А.Шабалатов,

М.Р.Шагиахметов, А.А.Шаламов,

О.С.Шургучеев, С.П.Юхачев,

А.В.Якутин, Д.А.Ялов

Об обеспечении внедрения с 1 января 2022 г. процедуры досудебного

обжалования решений контрольных (надзорных) органов, действий

(бездействия) их должностных лиц в субъектах Российской Федерации

________________________________________________________________

(Херсонцев, Григоренко)

1. Принять к сведению доклад статс-секретаря - заместителя Министра

экономического развития Российской Федерации А.И.Херсонцева о степени

готовности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации,

осуществляющих государственный контроль (надзор) (далее – региональные

контрольные (надзорные) органы), к внедрению процедуры досудебного

обжалования решений контрольных (надзорных) органов, действий

(бездействия) их должностных лиц (далее – досудебное обжалование).

2. Рекомендовать высшим должностным лицам субъектов Российской

Федерации:

а) обеспечить до 31 декабря 2021 года полную готовность региональных

контрольных (надзорных) органов к применению механизма досудебного

обжалования, в том числе технологическую готовность необходимой

инфраструктуры региональных контрольных (надзорных) органов, а также

обучение должностных лиц – пользователей информационной системы

досудебного обжалования;

б) обеспечить до 31 декабря 2021 года принятие представительными

органами муниципальных образований положений о видах муниципального

контроля;

в) обратить особое внимание на необходимость обеспечения готовности

до 31 декабря 2021 года органов местного самоуправления, принявших

решение о применении процедуры досудебного обжалования, к ее применению;

г) обеспечить направление до 20 декабря 2021 года органами местного

самоуправления, принявшими решение о применении процедуры досудебного

обжалования, в Минцифры России заявок на создание личных кабинетов

должностных лиц указанных органов;

д) обеспечить информационное сопровождение внедрения процедуры

досудебного обжалования на региональном и муниципальном уровнях.

Заместитель Председателя

Правительства Российской Федерации -

Руководитель Аппарата Правительства

Российской Федерации

Д.Григоренко